2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

66 / 216

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位： 元币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0.00

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 38,164,683.14

报告期末对子公司担保余额合计（B）   0.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 0.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 0.00

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
0.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0.00

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明

2023年6月6日召开的2022年年度股东大会审议通过了《关于德邦物流股份有限公司

2023年度银行授信及担保额度预计的议案》，同意公司新增对外担保（公司及其子公司

对子公司提供担保）预计额度不超过17亿元。至目前，公司及子公司对外担保余额为

0.00元，其中，公司及其子公司对子公司的担保余额为0.00元，占最近一期公司净资产

0.00%，公司及子公司不存在逾期对外担保的情况。

2023 年半年度报告

67 / 216

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

68 / 216

2023 年半年度报告

69 / 216

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 66,957,470 6.52   66,957,470 6.52

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 66,957,470 6.52   66,957,470 6.52

其中：境内非国有法人

持股
66,957,470 6.52   66,957,470 6.52

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
960,000,000 93.48   -2,205 -2,205 959,997,795 93.48

1、人民币普通股 960,000,000 93.48   -2,205 -2,205 959,997,795 93.48

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,026,957,470 100.00   -2,205 -2,205 1,026,955,265 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

70 / 216

2023年 5月 23日，公司于中国证券登记结算有限责任公司注销回购股份共计 2,205股，占

注销前公司总股本的 0.0002%。注销完成后，公司总股本由 1,026,957,470股变更为

1,026,955,265股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。同时从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资

金需求。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 1年以内 1至 2年 2至 5年 5年以上 合计

2023 年半年度报告

191 / 216

短期借款 1,320,339,166.64   1,320,339,166.64

应付票据 3,070,390.43   3,070,390.43

应付债券 311,823,321.94   311,823,321.94

应付账款 2,443,529,547.52   2,443,529,547.52

其他应付款 461,876,150.01   461,876,150.01

其他流动负

债
5,135,484.15   5,135,484.15

租赁负债 976,393,408.36 737,520,124.38 189,533,470.63 7,398,272.09 1,910,845,275.46

3、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括利率风险、汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利

率风险可源于已确认的计息金融工具。

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款及应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负

债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持

适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司的带息债务均为固定利率债务。因此，本公司所承担的利率变动市场风险不重大。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇

率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。因此，本公司所承担的外汇变动

市场风险较小。

本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本附注项目注释其他之外币货币性项目说

明。

（3）其他价格风险

本集团主要因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。本集团持有的以公允价值计

量的金融资产包括交易性金融资产、衍生金融资产、其他权益工具投资、其他非流动金融资产，

详见本报告第十节 财务报告之五、重要会计政策及会计估计：10。

2023 年半年度报告

192 / 216

其他价格风险敏感性分析

敏感性分析是基于期末交易性金融资产、衍生金融资产、其他权益工具投资、其他非流动金

融资产的权益价格变动对利润权益总额的影响：

项目 2023年 6月 30日 2022年 12 月 31日

增加 5% 34,765,361.24 50,193,634.89

减少 5% -34,765,361.24 -50,193,634.89

十一、 公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最

低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 200,419,713.00  247,385,280.00 447,804,993.00

（四）其他非流动金融资

产
  401,518,551.55 401,518,551.55

（五）应收款项融资  28,829,584.41  28,829,584.41

持续以公允价值计量的

资产总额
200,419,713.00 28,829,584.41 648,903,831.55 878,153,128.96

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

对于上市公司非限售股份，本公司以证券交易场所在资产负债表日的收盘价格作为公允价值

的依据。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

193 / 216

本公司对银行承兑汇票的公允价值基于折现现金流量模型计算，输入值为银行间同业拆放利

率。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

对于不在活跃市场上交易的金融工具（本公司持有的股权投资）,本公司采用估值技术确定

其公允价值。所使用的估值方法或模型主要为现金流量折现模型、可比公司法、组合估值法等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例

(%)

宁波梅山保税港

区德邦投资控股

股份有限公司

宁波

实业投资、投